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I. RESUMEN 
 
El presente resumen, el Documento de Registro del 
emisor y la Nota de Valores (incluyendo el módulo 
de garantías de la sección IV) serán referidos, 
conjuntamente, como el “Folleto”. Existe un 
Documento de Registro del garante, Monte de Piedad 
y Caja de Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y 
Sevilla (Cajasol), inscrito en los registros oficiales de 
la CNMV el 21 de octubre de  2008. Se hace constar 
expresamente que: 
 
(i) Este resumen debe leerse como introducción al 
Folleto. 
 
(ii) Toda decisión de invertir en los valores debe estar 
basada en la consideración del Folleto en su conjunto 
por parte del inversor. 
 
(iii) No se derivará responsabilidad civil alguna de 
este resumen o de la información contenida en él, 
incluida cualquiera de sus traducciones, para 
cualquier persona responsable de su contenido a 
menos que el resumen resulte ser engañoso, inexacto 
o incoherente al ser leído conjuntamente con las 
restantes partes del Folleto. 
 
(iv) En caso de iniciarse ante un juzgado o tribunal 
un procedimiento de reclamación en relación con la 
información contenida en este Folleto, el inversor 
demandante podría, en virtud de la legislación de los 
Estados miembros del Espacio Económico Europeo, 
tener que hacer frente a los gastos de la traducción de 
este Folleto con carácter previo al inicio de dicho 
procedimiento judicial. 
 

Todos los términos empleados con su primera inicial 
en mayúscula y no expresamente definidos en este 
resumen, tendrán el significado que se les atribuye en 
la Nota de Valores. 
 
 
1. ASPECTOS RELEVANTES A TENER EN 
CUENTA POR EL INVERSOR 
 
La inversión en Participaciones Preferentes Serie 
D está sujeta a RIESGOS Específicos que se 
resumen a continuación. 
 

−  Las Participaciones Preferentes Serie D 
son un producto complejo y de carácter 
perpetuo. 

−  La presente emisión no constituye un 
depósito bancario y, en consecuencia, no 
se incluye entre las garantías del Fondo de 
Garantía de Depósitos. 

−  El adjetivo “preferente” que la legislación 
española otorga a las participaciones 
preferentes NO significa que sus titulares 
tengan la condición de acreedores 
privilegiados. 

 
 
Factores de riesgo de los valores 
 
Riesgo de no percepción de las remuneraciones 
 
El pago de la Remuneración estará condicionado a la 
obtención de Beneficio Distribuible (tal y como este 
término se define en el apartado III.4.7.1 de la Nota 
de Valores) y a la existencia de recursos propios 
suficientes de conformidad con la normativa bancaria 
que resulte de aplicación en cada momento.  

 
Si en alguna fecha de pago, no se abonaran las 
remuneraciones, los inversores perderán 
el derecho a recibir la remuneración no percibida. 
 
El Beneficio Distribuible correspondiente a los tres 
últimos ejercicios ha sido el siguiente: 138.564.000 
euros (2008), 179.063.000 euros (2007), 163.621.000 
euros (2006). A efectos meramente teóricos, y 
suponiendo que el 1 de enero de 2009 la Emisión se 
suscribe íntegramente, el importe total en concepto 
de Remuneración estimada correspondiente al 
ejercicio 2009 sobre el total de participaciones 
preferentes emitidas o garantizadas por Cajasol, 
supone un 13,08% sobre el Beneficio Distribuible del 
ejercicio 2008. 
 
Riesgo de absorción de pérdidas 
 
En supuestos extremos de insuficiencia patrimonial 
del Emisor o del Garante, se podría liquidar la 
Emisión por un valor inferior al nominal de las 
Participaciones Preferentes Serie D, con la 
consiguiente pérdida para sus titulares del principal 
invertido. Precisamente por esta capacidad potencial 
de absorber pérdidas, la legislación considera las 
participaciones preferentes como “recursos propios” 
de las entidades de crédito. 
 
 
 
 
Riesgo de perpetuidad 
 
Estos valores son perpetuos (es decir, el Emisor no 
tendrá obligación de reembolsar su principal). 
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No obstante, transcurridos cinco años desde la Fecha 
de Desembolso, el Emisor podrá, en cualquier 
momento, amortizar las participaciones preferentes 
con autorización previa del BANCO DE ESPAÑA y 
de Cajasol. 
 
En ese supuesto el inversor recibirá el precio de 
amortización que consistirá en su valor nominal más, 
en su caso, un importe igual a la Remuneración 
devengada y no satisfecha hasta la fecha establecida 
para la amortización. 
 
Riesgo de orden de prelación 
 
Las Participaciones Preferentes Serie D se sitúan en 
orden de prelación, tal y como se describe en el 
Folleto por detrás de todos los acreedores comunes y 
subordinados del Emisor; y al mismo nivel que 
cualquier otra serie de participaciones preferentes del 
Emisor con un mismo rango que las Participaciones 
Preferentes Serie D, que haya emitido o, en su caso, 
pueda emitir en el futuro. 
 
Asimismo, en virtud de la Garantía, las 
Participaciones Preferentes Serie D se situarán por 
detrás de todos los acreedores comunes y 
subordinados de Cajasol; y al mismo nivel que 
cualquier garantía equiparable a la prestada por el 
Garante a las Participaciones Preferentes Serie D y 
con las participaciones preferentes o valores 
equiparables que, en su caso, pueda emitir el Garante. 
Riesgo de mercado 
 
Las participaciones preferentes son valores con un 
riesgo elevado, que pueden generar pérdidas en el 
nominal invertido. 
 

Si el inversor quisiera más adelante venderlas, podría 
ocurrir que el precio de venta fuera menor que el 
precio que pagó al adquirirlas. 
 
Riesgo de liquidez 
 
Aunque se vaya a solicitar la admisión a negociación 
de las Participaciones Preferentes Serie D en el AIAF 
MERCADO DE RENTA FIJA, no es posible 
asegurar que el inversor pueda venderlas con carácter 
inmediato ya que no existen garantías de que vaya a 
producirse una negociación activa en el mercado. 
 
Se ha formalizado un contrato de liquidez con 
Confederación Española de Cajas de Ahorro 
“CECA”. 
 
Riesgo de liquidación de la Emisión 
 
La Emisión, a pesar del carácter perpetuo, podrá ser 
liquidada en ciertos supuestos: 
 
1) Liquidación o disolución del Emisor. 
 
2)  Liquidación o disolución del Garante o 

reducción de sus fondos propios y de sus cuotas 
participativas, en su caso, a cero, sin liquidación 
del Garante y con un aumento simultáneo de su 
fondo fundacional o una emisión simultánea de 
cuotas participativas. 

 
La liquidación de la Emisión en estos supuestos no 
garantiza necesariamente a los titulares de las 
Participaciones Preferentes Serie D la percepción del 
100 % de las Cuotas de Liquidación correspondientes 
(que equivalen a su valor nominal más, en su caso, un 
importe igual a la Remuneración devengada y no 

satisfecha correspondiente al periodo de 
Remuneración en curso y hasta la fecha de pago). 
 
 Riesgo de variación de la calidad crediticia 
 
La presente emisión no dispone de calificación 
crediticia 
 
Asimismo, a la fecha de registro de la Nota de 
Valores, Cajasol, entidad garante de la Emisión tiene 
asignadas las siguientes calificaciones (ratings): 
 

Corto Largo   Perspectiva Fecha última 
revisión

FITCH F2 A- Estables
31 de mayo de 

2008  
 
Factores de riesgo del Emisor y del Garante 
 
Al ser el Emisor una sociedad íntegramente 
participada por Cajasol, sus factores de riesgo quedan 
circunscritos a los propios de Cajasol, que se 
mencionan a continuación: 
  

- Riesgo de crédito  
- Riesgo de mercado. 
- Riesgo de tipo de interés. 
- Riesgo de tipo de cambio. 
- Riesgo de liquidez. 
- Riesgo operacional. 
- Riesgo reputacional. 

 
La descripción completa de los factores de riesgo 
puede consultarse en el Documento de Registro de 
Cajasol inscrito en los registros oficiales de la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores el 21 de 
octubre de 2008. 
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2. PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DE LA 
EMISIÓN 
 
Emisor: El Monte Participaciones Preferentes S.A., 
Sociedad Unipersonal. 
 
Garante: Monte de Piedad y Caja de Ahorros San 
Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla (Cajasol). 
 
Denominación: Participaciones Preferentes Serie D. 
 
Valor Nominal: 500 euros. 
 
Importe total de la emisión: Hasta doscientos 
cincuenta millones (250.000.000) de euros. 
 
Importe mínimo de las órdenes de suscripción: 1 
Participación Preferente Serie D de 500 euros. 
 
Prima de emisión: 0 euros (se emiten a la par) 
 
Plazo: Perpetuo, con posibilidad de que el Emisor 
amortice anticipadamente a partir del quinto año. 
 
Remuneración: Predeterminada y de carácter no 
acumulativo, devengará durante los dos primeros 
años de la vida de emisión un tipo Fijo del 7,25%, el 

resto de la vida de la emisión devengará un interés 
variable resultante de añadir 610 puntos básicos al 
tipo de interés Euribor 3 meses publicado dos días 
antes de la fecha de inicio del periodo de devengo de 
interés de que se trate. Se recoge expresamente la 
aplicación de un tipo de interés mínimo a pagar en 
cada período del 7% nominal anual. 
 
Periodicidad de Remuneración: Trimestral 
(trimestres vencidos a partir de la Fecha de 
Desembolso). 
 
Periodo de Solicitudes de Suscripción: Comenzará 
a las 8:30 horas del día siguiente a la inscripción del 
Folleto en los registros de la CNMV (siempre y 
cuando el Folleto haya sido publicado o, en caso 
contrario, desde el momento de su publicación) y 
finalizará a las 14:00 horas del día 30 de septiembre 
de 2009. Podrá terminar anticipadamente cuando se 
hayan recibido solicitudes por el importe total de la 
Emisión. 
 
Sistema de Colocación: Orden cronológico de 
recepción de las órdenes en las oficinas de la Entidad 
Colocadora. 
 
Fecha de Emisión y Desembolso: La fecha de 
desembolso será el 2 de Octubre de 2009. No 
obstante, se podrá solicitar a los peticionarios 

provisión de fondos para asegurar el pago de los 
importes de las suscripciones. En este caso, el 
depósito se remunerará al 4 % nominal anual. 
 
Cotización: A.I.A.F. MERCADO DE RENTA FIJA. 
 
Liquidez: No se garantiza una liquidez rápida y 
fluida. No obstante, los valores cotizarán en A.I.A.F. 
MERCADO DE RENTA FIJA.  
Se ha formalizado un contrato de liquidez con CECA. 
 
Entidad Colocadora: Monte de Piedad y Caja de 
Ahorros San Fernando de Huelva, Jerez y Sevilla 
(Cajasol) 
 
Régimen Fiscal: Se incluye en el apartado III.4.14 
de la Nota de Valores un breve análisis del actual 
régimen fiscal de las Participaciones Preferentes 
Serie D para sus tenedores. 
 
EL MONTE PARTICIPACIONES PREFERENTES, 
S.A.U. ha obtenido la opinión de “AFI (Analistas 
Financieros Internacionales)” de fecha 22 de junio de 
2009 y de “INTERMONEY VALORA, S.A.” de 
fecha 26 de junio de 2009, consultoras 
independientes especializadas, sobre las condiciones 
financieras de la Emisión. Dichos informes se 
adjuntan como Anexo a la Nota de Valores. 
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3. PRINCIPALES MAGNITUDES DEL GARANTE 
 
Balance de situación consolidado de los ejercicios 2008, 2007 y 
2006 (datos auditados): (en miles de euros) 
 

ACTIVO 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2006

CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES 446.715 494.180 346.523
CARTERA DE NEGOCIACION 33.621 18.912 94.437
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE con cambios en PyG 0 17.800 18.196
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 1.309.026 1.270.857 1.127.510
INVERSIONES CREDITICIAS 23.750.274 23.239.590 22.299.342
CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO 702.643 373.677 243.200
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS 0 0 0
DERIVADOS DE COBERTURA 134.509 41.380 53.114
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA 34.922 4.712 43.097
PARTICIPACIONES 116.294 114.716 147.460
ACTIVO MATERIAL 651.045 636.575 465.876
ACTIVO INTANGIBLE 49.204 46.816 3.629
ACTIVOS FISCALES 230.325 201.833 190.578
RESTO DE ACTIVOS 250.268 147.369 70.925

TOTAL ACTIVO 27.708.846 26.608.417 25.103.887

PASIVO

CARTERA DE NEGOCIACION 31.651 11.237 11.041
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 25.435.249 24.092.391 22.802.898
DERIVADOS DE COBERTURA 10.841 183.418 59.515
PROVISIONES 165.205 195.163 183.795
PASIVOS FISCALES 175.767 211.251 148.930
FONDO DE LA OBRA SOCIAL 65.458 60.291 39.208
RESTO DE PASIVOS 37.963 56.477 104.137
CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA 0 0 287.000

TOTAL PASIVO 25.922.134 24.810.228 23.636.524

PATRIMONIO NETO 
FONDOS PROPIOS 1.662.983 1.574.928 1.340.129
AJUSTES POR VALORACION 113.454 210.331 120.602
INTERESES MINORITARIOS 10.275 12.930 6.632

TOTAL PATRIMONIO NETO 1.786.712 1.798.189 1.467.363
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 27.708.846 26.608.417 25.103.887  

 
 
 
 
 
 

 
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas de los ejercicios 
2008, 2007 y 2006 (datos auditados): (en miles de euros)  
 
 
 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2006
Intereses y rendimientos asimilados 1.593.162 1.307.438 1.008.372

Intereses y cargas asimiladas 950.699 702.316 469.007

MARGEN DE INTERESES 642.463 605.122 539.365

MARGEN BRUTO 922.735 926.649 912.117

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 152.873 256.301 245.052

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 186.879 257.286 253.234
Impuesto sobre beneficios 33.644 59.801 63.128

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 153.235 197.485 190.106  
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Balance de situación consolidado del ejercicio 2008 y del primer 
trimestre del ejercicio 2009: (en miles de euros) 
 

ACTIVO 31.03.2009 31.12.2008

CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES 373.321 446.715
CARTERA DE NEGOCIACION 45.253 33.621
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE con cambios en PyG 0 0
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 1.221.353 1.309.026
INVERSIONES CREDITICIAS 23.605.762 23.750.274
CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO 749.989 702.643
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS 0 0
DERIVADOS DE COBERTURA 201.712 134.509
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA 74.981 34.922
PARTICIPACIONES 114.542 116.294
ACTIVO MATERIAL 659.379 651.045
ACTIVO INTANGIBLE 51.967 49.204
ACTIVOS FISCALES 225.032 230.325
RESTO DE ACTIVOS 316.324 250.268

TOTAL ACTIVO 27.639.615 27.708.846

PASIVO

CARTERA DE NEGOCIACION 30.274 31.651
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 25.424.519 25.435.249
DERIVADOS DE COBERTURA 2.760 10.841
PROVISIONES 159.534 165.205
PASIVOS FISCALES 133.765 175.767
FONDO DE LA OBRA SOCIAL 60.015 65.458
RESTO DE PASIVOS 53.509 37.963
CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA 0 0

TOTAL PASIVO 25.864.376 25.922.134

PATRIMONIO NETO 
FONDOS PROPIOS 1.694.050 1.662.983
AJUSTES POR VALORACION 72.516 113.454
INTERESES MINORITARIOS 8.673 10.275

TOTAL PATRIMONIO NETO 1.775.239 1.786.712
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 27.639.615 27.708.846  

 
 
 
 

 
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas del primer trimestre 
de los ejercicios 2009 y 2008: (en miles de euros)  
 
 
 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIA 31.03.2009 31.03.2008

Intereses y rendimientos asimilados 393.245 376.458

Intereses y cargas asimiladas 223.818 210.220

MARGEN DE INTERESES 169.427 166.238

MARGEN BRUTO 239.885 256.777

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 33.591 68.771

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 35.060 64.130
Impuesto sobre beneficios 678 13.505

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 34.382 50.625  
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Balance de situación individual de Cajasol de los ejercicios 2008, 
2007 y 2006 (datos auditados): (en miles de euros) 

ACTIVO 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2006

CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES 446.442 494.046 346.381
CARTERA DE NEGOCIACION 33.023 18.912 94.437
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE con cambios en PyG 0 17.800 18.196
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 2.772.015 1.337.738 698.477
INVERSIONES CREDITICIAS 23.824.249 23.231.333 22.307.094
CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO 701.818 373.677 243.200
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS 0 0 0
DERIVADOS DE COBERTURA 134.509 41.380 51.956
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA 28.752 2.681 3.047
PARTICIPACIONES 718.614 698.377 640.523
ACTIVO MATERIAL 531.338 526.662 413.733
ACTIVO INTANGIBLE 37.403 40.567 2.486
ACTIVOS FISCALES 163.020 162.153 168.728
RESTO DE ACTIVOS 27.692 23.770 26.745

TOTAL ACTIVO 29.418.875 26.969.096 25.015.003

PASIVO

CARTERA DE NEGOCIACION 29.628 11.217 11.015
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 27.386.425 24.733.481 23.208.436
DERIVADOS DE COBERTURA 10.783 182.925 59.515
PROVISIONES 148.332 163.047 174.797
PASIVOS FISCALES 121.899 153.717 96.307
FONDO DE LA OBRA SOCIAL 65.458 60.229 39.128
RESTO DE PASIVOS 34.546 57.348 101.105
CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA 0 0 0

TOTAL PASIVO 27.797.071 25.361.964 23.690.303

PATRIMONIO NETO 
FONDOS PROPIOS 1.585.538 1.500.694 1.252.592
AJUSTES POR VALORACION 36.266 106.438 72.108

TOTAL PATRIMONIO NETO 1.621.804 1.607.132 1.324.700

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 29.418.875 26.969.096 25.015.003  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cuenta de pérdidas y ganancias individuales de Cajasol de los 
ejercicios 2008, 2007 y 2006 (datos auditados): (en miles de euros) 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2006
Intereses y rendimientos asimilados 1.590.113 1.301.602 989.958

Intereses y cargas asimiladas 948.678 704.137 460.215

MARGEN DE INTERESES 641.435 597.465 529.743

MARGEN BRUTO 844.713 800.255 808.536

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 136.630 222.293 191.333

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 161.470 221.694 185.062
Impuesto sobre beneficios 22.906 42.631 21.441

RESULTADO DEL EJERCICIO 138.564 179.063 163.621  
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Balance de situación individual de Cajasol del ejercicio 2008 y del 
primer trimestre del ejercicio 2009: (en miles de euros) 

ACTIVO 31.03.2009 31.12.2008

CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES 373.123 446.442
CARTERA DE NEGOCIACION 42.776 33.023
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE con cambios en PyG 0 0
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 2.819.623 2.772.015
INVERSIONES CREDITICIAS 23.785.687 23.824.249
CARTERA DE INVERSION A VENCIMIENTO 749.989 701.818
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS 0 0
DERIVADOS DE COBERTURA 201.712 134.509
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA 44.098 28.752
PARTICIPACIONES 718.649 718.614
ACTIVO MATERIAL 525.089 531.338
ACTIVO INTANGIBLE 36.183 37.403
ACTIVOS FISCALES 163.953 163.020
RESTO DE ACTIVOS 54.186 27.692

TOTAL ACTIVO 29.515.068 29.418.875

PASIVO

CARTERA DE NEGOCIACION 28.252 29.628
PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 27.463.124 27.386.425
DERIVADOS DE COBERTURA 2.691 10.783
PROVISIONES 142.774 148.332
PASIVOS FISCALES 108.507 121.899
FONDO DE LA OBRA SOCIAL 60.017 65.458
RESTO DE PASIVOS 50.758 34.546
CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA 0 0

TOTAL PASIVO 27.856.123 27.797.071

PATRIMONIO NETO 
FONDOS PROPIOS 1.627.448 1.585.538
AJUSTES POR VALORACION 31.497 36.266

TOTAL PATRIMONIO NETO 1.658.945 1.621.804

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 29.515.068 29.418.875  
 
 
 
 
 
 
 
 

Cuenta de pérdidas y ganancias individuales de Cajasol del 
primer trimestre de los ejercicios 2009 y 2008: (en miles de euros) 

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 31.03.2009 31.03.2008
Intereses y rendimientos asimilados 391.308 375.975

Intereses y cargas asimiladas 220.959 212.033

MARGEN DE INTERESES 170.349 163.942

MARGEN BRUTO 232.127 247.995

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION 46.161 68.906

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 47.566 68.101
Impuesto sobre beneficios 5.655 11.510

RESULTADO DEL EJERCICIO 41.911 56.591  
 


